wurde zwar im Allgemeinen bestätigt, aber durch die Bestimmungen eingeschränkt, daß die Rechte jedes Religionstheils in dem Gebiete des Andern sich nach der Norm vom 1ten Jan. 1624 bestimmten sollten¹⁹⁾. Alle diese Feststellungen sollten

Quae vero de nonnullis in Articulis controversis hao Transactione communi partium placito statuta sunt, ea pro perpetua dictae Pacis declaratione, tam in Judiciis, quam alibi observanda, habebuntur, donec per Dei gratiam de Religione ipsa convenerit, non attenta cuiusvis seu Ecclesiastici seu Politici, intra vel extra Imperium, quocunque tempore interposita contradictione vel protestatione, quae omnes inanes et nihil vigore horum declarantur. In religiis omnibus autem inter utriusque Religionis Electores, Principes, Status omnes et singulos sit aequalitas exacta mutuaque. Nach §. 51 u. 53 sollen Reichsdeputationen u. Reichsgerichte von beyden Theilen mit einer gleichen Anzahl Mitglieder besetzt werden. §. 52. *In causis Religionis, omnibusque aliis negotiis, ubi Status tanquam unum corpus considerari nequeunt, ut etiam Catholicis et Augustanae Confessionis Statibus in duas partes euntibus, sola amicabilis compositio lites dirimat, non attenta votorum pluralitate.*

- 19) *I. P. O. Art. V. §. 2.* Nach §. 14 sollen alle bona ecclesiastica immediata dem Religionstheile zufallen u. verbleiben, der sie am 1ten Jan. 1624 besessen hat, und demgemäß soll nach §. 15 das Reservatum ecclesiasticum fünfzig gelten. §. 23. *Quot Capitulares aut Canonici die I. Jan. anni 1624 uspiam vel Augustanae Confessionis vel Catholici fuerunt, totidem illic ex utraque religione erunt semper, nec decedentibus nisi ejusdem religionis consortes surrogentur.* — *Exercitium vero religionis in mixtis Episcopatibus ita restituatur et permaneat, uti et quatenus id 1624 palam receptum permissumque fuit.* §. 25 u. 26: auch alle mittelbare geistliche Güter sollen dem Religionstheile verbleiben, der sie den 1ten Jan. 1624 besessen hat. §. 30. *Quum Statibus immediatis cum jure Territorii et Superioritatis ex communis per totum Imperium hactenus usitata praxi etiam jus reformandi exercitium Religionis competit, ac dudum in Pace Religionis talium Statuum*

auch für die Reformirten gelten, welche hier zuerst förmlich

subditis, si a religione Domini Territorii dissentiant, beneficium emigrandi concessum; — conventum est, hoc idem porro quoque ab utriusque Religionis Statibus observari, nullique statui immediato jus, quod ipsi ratione territorii et superioritatis in negotio Religionis competit, impediri oportere. §. 31. Hoc tamen non obstante Statuum Catholicorum Landsassii, Vasalli et Subditi cujuscunque generis, qui sive publicum sive privatum Aug. Conf. exercitium anno 1624 quacunque anni parte — habuerunt, retineant id etiam in posterum una cum annexis, quatenus illa dicto anno exercuerunt, aut exercita fuisse probare poterunt. §. 34. Placuit porro, ut illi Catholicorum subditi Augustanae Confessioni addicti, ut et Catholici Augustanae Confessionis Statuum subditi, qui anno 1624 publicum vel etiam privatum Religionis suae exercitium nulla anni parte habuerunt, nec non qui post pacem publicatam deinceps futuro tempore diversam a Territorii Domino Religionem profitebuntur et amplectentur, patienter tolerentur, et conscientia libera domi devotioni suae sine inquisitione aut turbatione privatim vacare, in vicinia vero, ubi et quoties voluerint, publico Religionis exercitio interesse, vel liberos suos exteris suae Religionis scholis, aut privatis domi praceptoribus instruendos committere non prohibeantur. §. 35. Sive autem Catholici sive Augustanae Confessionis fuerint subditi, nullibi ob Religionem despiciatur habeantur, nec a mercatorum, opificum, aut tribuum communione, — multo minus publicis coemiteriis, honoreve sepulturae arceantur. §. 36. Quod si vero subditus, qui nec publicum nec privatum suae Religionis exercitium anno 1624 habuit, vel etiam qui post publicatam pacem religionem mutabit, sua sponte emigrare voluerit, aut a Territorii Domino jussus fuerit, liberum ei sit, aut retentis bonis aut alienatis discedere, retenta per ministros administrare, et quoties ratio id postulat, ad res suas inspiciendas — libere et sine literis commeatus adire. §. 37. Conventum autem est, ut a Territoriorum Dominis illis subditis, qui neque publicum, neque privatum exerci-

anerkannt wurden²⁰⁾. Dagegen ließ der Kaiser die Ausdeh-

tionum religionis suae dicto anno habuerunt, — terminus non minor quinquennio; illis vero, qui post pacem publicatam Religionem mutant, non miuor triennio, nisi tempus magis laxum et spatiolum impetrare potuerint, ad emigrandum praefigatur. Sonach durfte das Reformationsrecht des Landesherrn (§. 30) nur gegen die Religion angewendet werden, welche 1621 nicht geübt worden war (§. 31). Wenn der Landesherr sie duldet, so müste er es nach Maasgabe von §. 34. 35, er konnte aber auch ihre Bekänner zur Auswanderung nöthigen nach §. 36. 37.

- 20) *I. P. O. Art. VII. §. 1.* Alle Rechte, die aus dem Religions- u. dem gegenwärtigen Frieden fließen, sollen auch iis qui Reformati vocantur, zustehen. Quoniam vero controversiae Religionis, quae inter modo dictos Protestantes vertuntur, hactenus non fuerunt compositae, — adeoque illi duas partes constituunt, ideo de jure reformandi inter utramque ita conventum est, ut si aliquis Princeps vel alias Territorii Dominus vel alicujus Ecclesiae Patronus posthac ad alterius partis sacra transierit, aut Principatum, aut ditionem, ubi alterius partis sacra exercitio publico de praesenti vigent, — nactus fuerit, — ipsi quidem Concionatores aulicos suae Confessionis citra subditorum onus aut praejudicium secum atque in Residentia sua habere liceat. At fas ei non sit, vel publicum Religionis exercitium, leges aut constitutiones ecclesiasticas hactenus ibi receptas immutare, vel templa, scholas, hospitalia, aut eo pertinentes redditus, pensiones, stipendia prioribus adimere, suorumque sacrorum hominibus applicare, vel juris territorialis, Episcopalis, Patronatus aliove quoconque praetextu subditis Ministros alterius Confessionis obtrudere, ullumve aliud impedimentum aut praejudicium directe vel indirecte alterius sacris afferre. Et ut haec conventio eo firmius observetur, liceat hoc mutationis casu ipsis communitatibus praesentare, vel quae praesentandi jus non habent, nominare idoneos Scholarum et Ecclesiarum Ministros, a publico loci Consistorio et Ministerio, si ejusdem cum praesentantibus vel nominantibus sunt religionis, vel hoc deficiente, eo loco, quem ipsae communitates ele-

nung des Friedens auf seine Erblande nicht zu: nur den schleßischen mittelbaren Fürstenthümern wurde ihre bisherige Religionsübung zugesichert²¹⁾. Der zu erwartenden päpstlichen

gerint, examinandos et ordinandos, atque a Principe vel Domino postea sine recusatione confirmandos.

- 21) *I. P. O. Art. V.* §. 38. Silesii etiam Principes August. Conf. addicti, Duces scil. in Brieg, Liegnitz, Münsterberg et Oels, itemque Civitas Vratislaviensis in libero suorum ante bellum obtentorum jurium et privilegiorum, necnon Aug. Conf. exercitio ex gratia Caesarea et Regia ipsis concessso manutenebuntur. §. 39. Quod vero ad Comites, Barones, Nobiles eorumque subditos in reliquis Silesiae Ducatibus, qui immediate ad Cameram Regiam spectant, tum etiam de praesenti in Austria inferiori degentes Comites, Barones et Nobiles attinet, quamvis Caesareae Maj. jus reformandi exercitium Religionis non minus, quam aliis Regibus et Princibus competit; tamen — ad interventionem Regiae Maje- statis Sueciae, et in gratiam intercedentium Augustanae Conf. Statuum permittit, ut ejusmodi Comites, Barones et Nobiles, illorumque in praedictis Silesiae Ducatibus subditi ob professionem Aug. Conf. loco aut bonis cedere aut emigrare non teneantur, nec etiam prohibeantur dictae Confessionis exercitium in locis vicinis extra territorium frequentare. — §. 40. Praeter haec autem — Sacra Caes. Maj. ulterius pollicetur, se illis, qui in his Ducatibus Aug. Conf. addicti sunt, pro hujus Confessionis exercitio tres Ecclesias propriis eorum sumptibus extra civitates Schweiniz, Jauer et Glogau- vium prope moenia — aedificandas — concessuram. §. 41. Et cum de majore Religionis libertate et exercitio in supra dictis et reliquis Caesareae Maj. et Domus Austriacae regnis et provinciis concedendo in praesenti Tractatu varie actum sit, nec tamen ob Caesareanorum Plenipotentiariorum contradictiones convenire potuerit; Regia Maj. Sueciae et Aug. Conf. Ordines facultatem sibi reservant, eo nomine in proximi- mis Comitiis aut alias apud Suam Caes. Maj., pace tamen semper permanente et exclusa omni violentia et hostilitate,

Protestation wurde schon im Voraus alle Kraft genommen²²⁾, und so blieb sie, als sie wirklich erfolgte²³⁾, ohne Wirkung.

ulterius respective amice interveniendi et demisse intercedendi.

22) *I. P. O. Art. V. §. 1. s. oben not. 18.*

23) Durch die Bulle *Zelo domus Dei d. 26. Nov. 1648, public. d. 3. Jan. 1651*, u. a. in Bowers Hist. d. röm. Päbste fortg. v. Rambach X, II, 21. Sane cum intimo doloris sensu acceptimus, quod per plures pacis Osnabrugis — necnon alterius pacis Monasterii — initiarum articulos gravissima Religioni catholicae — illata fuerunt praejudicia. Etenim passionibus — inter alia bona ecclesiastica aliaque ab haereticis occupata illis eorumque successoribus in perpetuum addicuntur; haereticis Augustanae, ut vocant, confessionis liberum suae haereseos exercitium in plerisque locis permittitur, et locorum pro aedificandis ad hunc effectum templis assignatio promittitur; ipsique cum catholicis ad publica munia et officia, ac ad nonnullos Archiepiscopatus, aliasque dignitates et beneficia ecclesiastica, precumque primariarum Ferdinando in Imperatorem electo a praefata Sede apostolica concessarum participationem admittuntur; Annatae, jura pallii, confirmationes, menses papales, et hujusmodi jura et reservationes in bonis ecclesiasticis dictae Confessionis Augustanae excluduntur; confirmationes electionum, seu postulationum praetensorum Archiepiscoporum, Episcoporum aut Praelatorum ejusdem Confessionis potestati saeculari attribuuntur; plures Archiepiscopatus, Episcopatus, Monasteria, — et alia beneficia et bona ecclesiastica Principibus haereticis eorumque haeredibus, etiam sublata denominatione ecclesiastica, in feudum perpetuum sub dignitatis saecularis titulo conceduntur; contra pacem hujusmodi ullumve ejus articulum nulla jura canonica vel civilia, — juramenta, aut concordata cum Romanis Pontificibus, ullave alia statuta, sive politica, sive ecclesiastica, decreta, dispensationes, absolutiones, aut alias exceptiones allegari, audiri, vel admitti debere disponitur; numerus septem Electorum Imperii

Die protestantischen Kirchen hatten zwar auch nachher mancherley Bedrückungen und Neckereyen zu leiden, hatten aber doch in gewissen Gränzen einen rechtlich unantastbaren Bestand, und hinlängliche Mittel gewonnen, um ihre Rechte geltend zu machen, und zu vertheidigen.

§. 13.

Kirchliche Verhältnisse in der Schweiz bis 1648.

In dem §. 1564 hatte sich die schweizerische reformirte Kirche noch mehrerer zusammentreffender günstiger Ereignisse

olim apostolica auctoritate praefinitus, sine nostro et sedis praefatae beneplacito augetur, et octavus Electoratus in favorem Caroli Ludovici, Comitis Palatini Rheni, haeretici, instituitur; aliaque multa, quae pudet referre, orthodoxae religioni sedique praefatae Romanae, et inferioribus Ecclesiis, caeterisque praemissis summopere praejudicialia et damnosa decernuntur. Et quamvis Ven. Frater, Episcopus Neritonensis, noster et Sedis praefatae — nuncius — fuerit palam nostro — nomine protestatus, ejusmodi articulos esse iuritos, nullos; — ac notissimi juris sit, quamecumque transactionem seu pactionem in rebus ecclesiasticis sine praefatae Sedis auctoritate factam nullam nulliusque roboris et momenti existere: attamen quo efficacius praemissorum indemnitatii consultum sit; — praedictos — utriusque pacis articulos, caeteraque in dictis instrumentis contenta — ipso jure nulla, invalida, injusta, damnata — omnino fuisse, esse et in perpetuo fore; neminemque ad illorum, — etiamsi juramento vallata sint, observationem teneri, — atque perinde ac si nunquam emanassent, pro non extantibus et non factis perpetuo haberi debere, tenore earundem praesentium decernimus et declaramus. Et nihilominus ad abundantiorem cautelam — articulos praefatos aliaque praemissa — potestatis plenitudine penitus damnamus, reprobabus, cassamus, annullamus, viribusque et effectu vacuamus.